[image: image1.png]

    Estado da Bahia
     Prefeitura Municipal de Serrinha
     Gabinete do Prefeito

Decreto n°. 009/2019
Dispõe sobre a restrição de comercialização de bebidas Alcoólica e som automotivo e mecânico no dia 19 de março de 2019 em determinadas localidades do Município e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, com vistas a manter a segurança e a ordem pública durante o período da Semana santa, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar proteção e segurança aos participantes das celebrações no período da semana Santa;
CONSIDERANDO que as celebrações da Semana Santa, são consideradas como interesse público e coletivo;
CONSIDERANDO que a Administração Pública Municipal, no exercício do seu Poder de Polícia, pode, calçada na lei, restringir o uso e o gozo da liberdade e da propriedade em favor do interesse da coletividade.

DECRETA:

 Art. 1° - Fica proibida a venda de bebida Alcoólica e sons automotores e mecânico das 00:00hs até ás 16:00hs no dia 19 de março de 2019, nas seguintes localidades;
I- Praça Astrogilda Guimarães,
II- Praça Nossa Senhora de Fatima,
III- Largo do Recreio,
IV- Rua 1° de janeiro, Bairro vila de Fatima,
V- Praça da Bandeira,
VI- Monte dois irmãos,
VII- Monte de Bela Vista,
Art. 2° - Notifique-se e dê ciência às Autoridades Policiais e à Guarda Civil Municipal acerca do teor do presente Decreto, devendo o mesmo ser acompanhado de cópia dos alvarás expedidos ao uso de bares, barracas, quiosques e demais estabelecimentos comerciais.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, em 20 de março de 2019.

                                      ADRIANO SILVA LIMA
                                      PREFEITO MUNICIPAL
         Rua Campos Filho, 140- Centro – Serrinha – Bahia – CEP 48.700-000

   CNPJ nº 13.845.086/0001-03  Telefax 75-3261 8500   www.serrinha.ba.gov.br